PRIMEIRA PARTE
Assuntos de Gabinete e Disciplinares

SEGUNDA PARTE
Assuntos de Conselhos, Comissões, Comitês e Colegiados

BOLETIM INTERNO Nº 101/2024

Publicado em 23 de Outubro de 2024

Sem alterações.

SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEASS

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CEAS

RESOLUÇÃO CEAS/PE Nº 663 DE 25/09/2024

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 17.556
de 22 de dezembro de 2021, na 244ª Assembleia Ordinária do Conselho Estadual de Assistência Social de
Pernambuco – CEAS/PE, realizada no dia 25 de setembro de 2024:

CONSIDERANDO o fortalecimento dos registros das ações do CEAS/PE, a fim de registrar a participação dos
Conselheiros e Equipe Técnica nos espações de articulação da Política de assistência Social em níveis regionais
e nacional.

RESOLVE:

1) Aprovar o modelo de Relatório de Viagem, conforme anexo I e II.

2) Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 25 de setembro de 2024.

Andreza Sônia Costa Rodrigues Pacheco

Presidenta do Conselho Estadual de Assistência Social de Pernambuco – CEAS

[Digite aqui]

ANEXO I

[Digite aqui]

ANEXO II

[Digite aqui]

RESOLUÇÃO CEAS/PE Nº 664 DE 18/10/2024

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 17.556

de 22 de dezembro de 2021, na 7ª Assembleia Extraordinária do Conselho Estadual de Assistência Social de

Pernambuco – CEAS/PE, realizada dia no dia 18 de outubro de 2024:

CONSIDERANDO Que o Plano de Trabalho do 10º Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 001/2016, que tem como

objetivo atender as exigências do Edital de parceria com a Secretaria de Assistência Social, combate à Fome e

Políticas sobre Drogas (SAS), através de sua Executiva de Assistência Social (SEASS), para a execução das Ações

Estratégicas de Enfrentamento do Trabalho Infantil, vinculadas ao Programa de Erradicação do Trabalho

Infantil (PETI) e à Comissão Permanente de Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil de Pernambuco

(COPETI), com prestação de atividades de apoio à gestão, assessoria técnica e acompanhamento das gestões

municipais de Assistência Social e equipamentos CREAS, nos 184 municípios pernambucanos e Distrito

Estadual de Fernando de Noronha.

CONSIDERANDO O entendimento do Conselho Estadual de Assistência Social de Pernambuco da importância

da continuidade das ações que compõe o Plano de Trabalho do 10º Aditivo ao Contrato de Gestão Nº

001/2016, assim como seu monitoramento junto ao CEAS/PE;

RESOLVE:

1. Aprovar, por unanimidade, o 10º Aditivo ao Contrato de Gestão 001/2016, no valor de R$ 1. 392.978, 62

(um milhão, trezentos e noventa e dois mil, novecentos e setenta e oitos reais e sessenta e dois centavos),

para ações de enfrentamento ao trabalho infantil em Pernambuco e execução das atividades de apoio à

gestão, acompanhamento e monitoramento do PETI, no âmbito da Proteção Social Especial de Média

Complexidade, na SEASS e junto aos 184 municípios e o Distrito Estadual de Fernando de Noronha.

2) A execução dos serviços vigorará por um prazo de 12 (doze) meses, compreendendo o período de

31/10/2024 a 31/10/2025.

3) Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 18 de outubro de 2024.

Andreza Sônia Costa Rodrigues Pacheco

Presidenta do Conselho Estadual de Assistência Social de Pernambuco – CEAS

[Digite aqui]

ANEXO

[Digite aqui]

[Digite aqui]

TERCEIRA PARTE
Assuntos de Licitações, Contratos, Parcerias e Emendas

QUARTA PARTE
Assuntos de Pessoal

Sem alterações.

Sem alterações.

[Digite aqui]

QUINTA PARTE
Assuntos Gerais e de Administração

CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS

Secretário de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas - SAS

Av. Cruz Cabugá, nº 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000. TEL.: (81) 33183-3000.
www.sas.pe.gov.br

http://www.sas.pe.gov.br/
http://www.sas.pe.gov.br/